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정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-17 예산액 285,378,000

제1조 2023학년도 정일초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각285,378,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 세입, 세출예산서와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 260,671 240,986 19,685

1.지방교육행정기관이전수입 260,671 240,986 19,685

1.교육비특별회계전입금수입 260,671 240,986 19,685

1.교육비특별회계전입금 260,671 240,986 19,685

1.학교운영비전입금 220,877 210,766 10,111 학교기본운영비 : 182,793,000원 * 1교 = 182,793,000

병설유치원기본운영비 : 38,084,000원 * 1교 = 38,084,000

2.목적사업비전입금 39,794 30,220 9,574 무상급식비지원 : 39,794,000원 * 1교 = 39,794,000

2.자체수입 19,207 15,590 3,617

1.학부모부담수입 18,057 14,990 3,067

1.수익자부담수입 18,057 14,990 3,067

1.급식비 18,057 14,990 3,067

1.급식비 16,157 13,764 2,393 교직원 급식비 : 5,400원*16명*187일= 16,157,000

2.우유급식비 1,900 1,226 674 우유대금 : 1,000원*10개*190일= 1,900,000

2.행정활동수입 1,150 600 550

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 불용품매각대금 : 50,000원*2건= 100,000

2.기타행정활동수입 1,050 500 550

1.이자수입 900 400 500

1.이자수입 900 400 500 예금이자 : 225,000원*4회= 900,000

2.기타행정활동수입 150 100 50

1.기타행정활동수입 150 100 50 수도광열비 : 25,000원*2건= 50,000

법인카드캐쉬백 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유매각대금 : 10,000원*5회= 50,000

3.기타수입 5,500 4,500 1,000

1.전년도이월금 5,500 4,500 1,000

1.순세계잉여금 5,500 4,500 1,000

1.순세계잉여금 5,500 4,500 1,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,500 4,500 1,000 초등학교 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

유치원 : 500,000원*1교= 500,000

세입합계 285,378 261,076 24,302
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,210 4,710 1,500

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 0 600 -600

1.[초]직원대체인건비 0 600 -600

1.기간제근로자인건비 0 600 -600

2.기타수당 600 0 600

1.[초]제수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600 초과근무수당 : 15,000원*8시간*5일= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,610 4,110 1,500

1.교직원역량강화 2,650 1,650 1,000

1.[초]직무연수 0 1,650 -1,650

1.일반수용비 0 1,650 -1,650

2.[초]직무 및 자율연수 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650 교육경비 : 150,000원*11명*1회= 1,650,000

3.[초]퇴직자연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교육경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지 2,960 2,460 500

1.[초]동호회지원 1,310 1,310 0

1.운영수당 390 390 0 강사비 : 130,000원*3회= 390,000

2.교직원복지비 690 690 0 동호회운영 : 30,000원*23명= 690,000

3.일반업무추진비 230 230 0 식.간식비 : 10,000원*23명= 230,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 행사용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]교육과정워크숍 및 평가회 1,150 1,150 0

1.일반업무추진비 1,150 1,150 0 식사비,다과 : 10,000원*23명*5회= 1,150,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,461 67,409 16,052

1.급식 관리 60,211 47,749 12,462

1.학교급식운영 60,211 47,749 12,462
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 48,321 38,425 9,896

1.급식용식재료비 48,321 38,425 9,896 식품비 : 4,832,100원*10월= 48,321,000

2.[초]우유급식비 1,900 1,226 674

1.우유급식비 1,900 1,226 674 급식용우유대금 : 1,000원*10개*190일= 1,900,000

3.[초]급식운영비 8,830 6,758 2,072

1.일반수용비 5,330 3,758 1,572 급식소모품구입비 : 50,000*10종*5회= 2,500,000

급식기구수선비 : 210,000원*3회= 630,000

교육비및수수료 : 25,000원*10회= 250,000

청소용역비 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식위생용품비 : 50,000원*5종*3회= 750,000

2.연료비 3,500 3,000 500 가스비 : 350,000원*10회= 3,500,000

5.[초]대체인건비 160 140 20

1.기간제근로자인건비 160 140 20
급식종사자대체인건비 : 80,000원*1명*2회

=
160,000

6.[초]식생활관소수선비 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 식생활관소수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.보건관리 16,212 14,448 1,764

1.학생및교직원보건안전관리 8,792 7,106 1,686

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*10명

*1회=
200,000

2.[초]학생건강검사 942 706 236

1.학생복지비 942 706 236 건강검사(1.4학년) : 30,000원*19명*1회= 570,000

구강검사 : 8,500원*28명*1회= 238,000

소변검사 : 1,200원*28명*1회= 34,000

학생정서행동특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]보건실운영 2,910 2,900 10

1.운영수당 1,270 0 1,270
학생,교직원성폭력예방및양성평등교육 : 

70,000원*1시간*6회=
420,000

학생,교직원심폐소생술및응급처치교육 : 

450,000원*1시간*1회=
450,000

흡연예방교육 : 400,000원*1시간*1회= 400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 1,400 -1,100 학생활동자료구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

3.학생복지비 1,240 1,400 -160 약품구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000

의료용소모품구입 : 50,000*4종*1회= 200,000

침구세탁및구입 : 30,000원*2종*4회= 240,000

4.일반업무추진비 100 100 0
보건관련교직원협의회 : 20,000원*5종*1회

=
100,000

5.[초]감염병예방관리 2,940 3,300 -360

1.일반수용비 840 1,200 -360 코로나19 소독 : 120,000원*7회= 840,000

2.학생복지비 2,100 2,100 0
감염병예방물품구입 : 150,000원*7학급*2

회=
2,100,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 관리감독자 위탁용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 7,420 7,342 78

1.[초]먹는물관리 2,080 2,242 -162

1.일반수용비 2,080 2,242 -162 정수기유지보수 : 38,750원*4대*12월= 1,860,000

수질검사료 : 11,000원*5대*4회= 220,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 120,000원*5회= 600,000

4.[초]공기정화장치운영비 3,860 3,500 360

1.일반수용비 3,860 3,500 360
공기청정기유지관리비 : 26,800원*12대*12

월=
3,860,000

3.학생복지 7,038 5,212 1,826

2.학생복지운영 7,038 5,212 1,826

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,050 550

1.학생복지비 1,600 1,050 550 졸업앨범제작 : 200,000원*8부*1회= 1,600,000

2.[초]학생교과서구입 5,438 4,162 1,276

1.교육운영비 5,438 4,162 1,276 교과서구입 : 2,719,000원*2회 5,438,000

3.기본적 교육활동 53,892 47,614 6,278

1.교과 활동 27,801 24,490 3,311
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 7,711 5,996 1,715

1.[초]학습준비물구입 2,350 2,200 150

1.학습준비물 2,350 2,200 150 학습준비물구입 : 50,000원*47명= 2,350,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 2,356 2,015

1.교육운영비 4,371 2,356 2,015
교사용교과서(지도서)구입 : 2,185,500원

*2회
4,371,000

3.[초]보결수업관리 990 1,000 -10

1.기타수당 990 0 990 보결수당 : 15,000원*66시간= 990,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

4.[초]교재교구관리 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440

2.과학 교과활동 2,200 1,200 1,000

1.[초]교과운영 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000 교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학실험안전물품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

과학행사물품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.정보교과활동 230 260 -30

1.[초]교과운영 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230 교구및학습준비물지원 : 10,000원*23명= 230,000

5.예술 교과활동 1,000 700 300

1.[초]교과운영 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
교재교구 구입 및 수선 : 25,000원*20종*2

회
1,000,000

6.외국어 교과활동 660 300 360

1.[초]교과운영 660 300 360

1.교육운영비 660 300 360 영어체험 차량임차비 : 660,000원*1대= 660,000

7.특수교육교과활동 5,600 5,000 600
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전년도
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 5,600 5,000 600

1.운영수당 500 500 0 개인상담료 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 4,500 3,900 600 장애인식개선교육 : 200,000원*2회= 400,000

사회적응활동비 : 100,000원*2회= 200,000

교재교구구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

프로그램운영비 : 55,000원*20회= 1,100,000

통합학급운영비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

특수학급운영비 : 300,000*1학급= 300,000

3.일반업무추진비 100 100 0 개별화교육지원팀운영 : 50,000원*2회= 100,000

4.비품구입비 500 500 0 자산취득성교구 : 500,000원*1종= 500,000

8.유치원 교과활동 9,400 10,034 -634

1.[유]교과운영 4,750 5,420 -670

1.기타수당 240 0 240 보결수당 : 10,000원*24시간= 240,000

2.일반수용비 200 200 0 교원직무연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

3.운영수당 0 240 -240

4.교육운영비 3,810 4,380 -570 학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

교육용품 : 100,000원*6회= 600,000

유치원홍보물품 : 200,000원*1회= 200,000

각종행사용품구입 : 150,000원*9회= 1,350,000

졸업앨범제작 : 85,000원*6명= 510,000

교재교구구입 : 400,000원*2회= 800,000

인성수첩제작  : 100,000원*1회= 100,000

5.일반업무추진비 200 200 0 행사다과구입 : 50,000원*4회= 200,000

6.도서구입비 300 400 -100 도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]현장체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 체험비 : 25,000원*6명*10회= 1,500,000

3.[유]놀이와체험(자율선택) 3,150 3,114 36

1.교육운영비 3,150 3,114 36 놀이체험 프로그램 : 150,000원*3종*7회= 3,150,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260 교구및학습준비물지원 : 10,000원*23명= 230,000

2.창의적 체험활동 26,091 23,124 2,967

1.자율활동 17,583 15,404 2,179

1.[초]학생회활동지원 1,553 1,514 39

1.학생복지비 1,553 1,514 39 학생자치활동지원 : 155,300원*10회= 1,553,000

2.[초]학예회 1,790 1,730 60

1.교육운영비 1,640 1,580 60 의상대여비 : 20,000원*47명= 940,000

행사용품구입 : 100,000원*7종= 700,000

2.일반업무추진비 150 150 0 접대용다과구입 : 5000원*30명*1회= 150,000

3.[초]학급교육활동경비 7,240 6,880 360

1.교육운영비 7,240 6,880 360 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

학급특색프로젝트운영비(1학년) : 700,000

원+8명*20,000원=
860,000

학급특색프로젝트운영비(2학년) : 700,000

원+7명*20,000원=
840,000

학급특색프로젝트운영비(3학년) : 700,000

원+10명*20,000원=
900,000

학급특색프로젝트운영비(4학년) : 700,000

원+11명*20,000원=
920,000

학급특색프로젝트운영비(5학년) : 700,000

원+6명*20,000원=
820,000

학급특색프로젝트운영비(6학년) : 700,000

원+5명*20,000원=
800,000

5.[초]체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.[초]다문화체험 300 440 -140

1.운영수당 0 192 -192

2.교육운영비 300 248 52 행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

7.[초]마을예술학교(자율선택) 3,880 3,840 40

1.운영수당 3,880 3,840 40
강사수당 : 35,000원*2시간*3명*18회

+100,000원=
3,880,000

10.[초]정일어린이날행사 2,820 0 2,820

1.교육운영비 2,820 0 2,820 요트체험 : 60,000원*47명*1회= 2,820,000

2.현장체험학습활동 8,508 7,720 788
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 3,808 2,440 1,368

1.교육운영비 3,808 2,440 1,368 숙박비 : 30,000원*22명*1회= 660,000

차량임차료 : 1,300,000원*1대*1회= 1,300,000

식비(간식비) : 11,000원*22명*4회= 968,000

입장료 및 체험비 : 40,000원*22명*1회= 880,000

2.[초]현장학습 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
1학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

100,000원*8명=
800,000

2학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

100,000원*7명=
700,000

3학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

100,000원*10명=
1,000,000

4학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

100,000원*11명=
1,100,000

5학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

100,000원*6명=
600,000

6학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

100,000원*5명=
500,000

3.[초]체험활동 0 5,280 -5,280

1.교육운영비 0 5,280 -5,280

4.선택적 교육활동 34,933 31,186 3,747

1.방과후학교 운영 26,740 24,714 2,026

1.방과후학교운영 11,350 7,500 3,850

1.[초]특기적성교육 11,350 7,500 3,850

1.기타수당 60 0 60 방과후수업 대체 수당 : 10,000원*6회= 60,000

2.교육운영비 11,290 7,500 3,790 수업용품등 : 56,450원*20종*10회= 11,290,000

2.돌봄교실운영 3,150 7,000 -3,850

1.[초]돌봄교실운영 3,150 7,000 -3,850

1.기타수당 150 0 150 돌봄 대체 수당 : 15,000원*10회= 150,000

2.교육운영비 3,000 7,000 -4,000 수업용품등 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

3.유치원방과후과정운영 12,240 10,214 2,026

1.[유]유치원방과후과정운영 12,240 10,214 2,026

1.기간제교원인건비 200 200 0
시간제기간제교사시간외근무수당 : 10,000

원*20시간=
200,000

2.일반수용비 6,606 600 6,006 통학차 임차료(방학) : 30,000원*33일= 990,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

통학택시(학기중) : 24,000원*234일= 5,616,000

3.운영수당 4,016 8,416 -4,400
3세대하모니자원봉사자수당 : 22,000원*40

일=
880,000

특성화강사비 : 32,000원*2명*49주= 3,136,000

4.교육운영비 1,418 998 420 급식 개선비 : 7,000원*6명*29일= 1,218,000

방과후간식비 : 33,333원*6명*1월= 200,000

2.독서활동 7,693 5,972 1,721

1.독서활동운영 7,693 5,972 1,721

1.[초]도서구입 6,285 4,600 1,685

1.교육운영비 840 0 840 책꾸러미 구입 : 30,000원*28명= 840,000

2.도서구입비 5,445 4,600 845 도서구입 : 15,000원*363권*1회= 5,445,000

2.[초]도서관운영 1,408 1,372 36

1.기간제근로자인건비 1,008 972 36
도서정리 일용직인건비 : 84,000원*3명*4

일=
1,008,000

2.교육운영비 400 400 0 도서관운영비 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 500 300 200 환경프로그램 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 13,699 13,960 -261

1.교무업무 운영 3,070 4,010 -940

1.교무학사운영 3,070 4,010 -940

1.[초]교무학사운영 100 800 -700

1.일반수용비 100 0 100 교육과정프로그램 구입 : 100,000원*1건= 100,000

2.교육운영비 0 800 -800

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,240 -240

1.교육운영비 1,000 1,240 -240 행사용품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 환경정리용품구입 : 150,000원*7학급*1회= 1,050,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현황판 제작 : 200,000원*1식= 200,000

4.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0 청소용품구입 : 60,000원*12실*1회= 720,000

2.생활지도운영 2,209 1,260 949

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 강사수당 : 50,000원*2명*20회= 2,000,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0 강사수당 : 100,000원*1명*1회= 100,000

3.학생안전교육 109 160 -51

1.[초]안전교육 109 160 -51

1.교육운영비 109 160 -51 안전체험유류비 : 70,000원*1대*1회= 70,000

간식비 : 3,000원*13명*1회= 39,000

3.학습지원실 운영 8,420 8,690 -270

1.방송실운영 0 1,700 -1,700

1.[초]방송장비구입 0 1,700 -1,700

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.기타자산취득비 0 700 -700

2.정보화실운영 8,420 6,990 1,430

1.[초]학교정보화지원 6,500 5,070 1,430

1.교육운영비 2,100 1,800 300 컴퓨터등장비수리비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

프린터토너외 : 100,000원*13종*1회= 1,300,000

전산소모품구입 : 20,000원*10명*2회= 400,000

컴퓨터실소모품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.비품구입비 4,400 3,270 1,130 프린터구입 : 200,000*2대*1회= 400,000

소프트웨어,AI용품 구입 : 50,000*20대*2

회=
2,000,000

학습용 영상장치 및 행정용 컴퓨터 구입 :

 1,000,000*2대*1회=
2,000,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학내망관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0 학내전산망유지보수 : 160,000원*12월= 1,920,000

6.학교 일반운영 93,183 96,197 -3,014

1.학교기관 운영 39,517 41,136 -1,619

1.부서기본운영 22,573 22,934 -361

1.[초]교장실운영 5,430 5,430 0

1.일반업무추진비 2,430 2,430 0 접대용다과,식사 : 14,800원*5종*9회= 666,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 17,000원*23명*4회= 1,564,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 14,041 14,402 -361

1.일반수용비 3,919 4,112 -193 사무용품구입 : 33,200원*5종*4회= 664,000

복사기 임차비 : 88,000원*12월= 1,056,000

업무용도서등 : 142,000원*1종= 142,000

간행물구독료 : 11,000원*3종*12월= 396,000

각종교육비및검사수수료 : 100,000원*5종= 500,000

복사용지 구입 : 28,500원*15상자*2회= 855,000

승강기검사수수료 : 130,000원*1회= 130,000

프린터 및 팩스 토너 구입 : 88,000원*2개

=
176,000

2.기타공공요금 482 250 232 재정보증보험료 : 332,000원*1회= 332,000

학교장터및조달수수료 : 10,000원*15회= 150,000

3.여비 7,600 8,000 -400 관내외출장여비 : 10,000원*20명*38회= 7,600,000

4.교직원복지비 840 840 0 시설관리원피복비 : 200,000원*2회= 400,000

청소원피복비 : 200,000원*2회= 400,000

특근매식비 : 8,000원*5식= 40,000

5.일반업무추진비 200 200 0 직원자치회 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 환경개선물품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 3,102 3,102 0
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사업
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,462 2,462 0 사무용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

교무수첩 구입  : 15,000원*10명= 150,000

복사기 임차비  : 176,000원*12월= 2,112,000

2.일반업무추진비 640 640 0 교무회의간담회 : 13,000원*20명*2회= 520,000

교사자치회 : 12,000원*10명*1회= 120,000

2.병설유치원기본운영 16,944 18,202 -1,258

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,750 5,750 0

1.전기요금 4,800 4,800 0 전기요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.상하수도료 300 300 0 상하수도요금 : 300,000원*1월= 300,000

3.기타공공요금 650 650 0 전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

인터넷통신비 : 350,000원*1월= 350,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,400 6,670 730

1.일반수용비 7,400 6,670 730 시설소모품구입 : 100,000*5종= 500,000

소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

정수기관리비 : 39,000원*10월= 390,000

무인기계경비용역료 : 308,000원*1월= 308,000

놀이시설안전관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

방화관리용역 : 110,000원*1월= 110,000

CCTV관리용역 : 110,000원*1월= 110,000

공기정화장치운영비 : 33,400원*2대*12월= 802,000

환경개선공사 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

냉난방기종합세척용역비 : 70,000원*4대 280,000

놀이시설정기검사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영 3,094 5,082 -1,988

1.일반수용비 1,694 2,100 -406 사무용품구입 : 19,850원*5종*8회= 794,000

실내환경조성물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

청소용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.여비 400 400 0 관내외출장여비 : 20,000원*20회= 400,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 100 182 -82 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 900 2,400 -1,500 환경개선물품구입 : 250,000원*2종= 500,000

비품비 : 200,000*2종= 400,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 240 240 0 방역소독비 : 120,000원*2회= 240,000

2.학생복지비 460 460 0 감염병예방관리물품구입 : 460,000원*1회= 460,000

2.시설 장비 유지 51,516 52,911 -1,395

1.학교시설장비유지 51,516 52,911 -1,395

1.[초]공공요금및제세공과금 22,828 23,008 -180

1.전기요금 12,960 12,600 360 전기요금 : 1,080,000원*12월= 12,960,000

2.상하수도료 4,180 4,840 -660 상하수도요금 : 380,000원*11월= 4,180,000

3.기타공공요금 5,688 5,568 120 전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

우편요금 : 10,000원*5회= 50,000

인터넷통신비 : 350,000원*11월= 3,850,000

IPTV사용료 : 39,000원*12월= 468,000

2.[초]연료비 2,100 940 1,160

1.연료비 2,100 940 1,160 강당냉난방용기기가스비 : 350,000원*6월= 2,100,000

3.[초]시설관리용역 11,794 13,010 -1,216

1.일반수용비 11,794 13,010 -1,216 엘리베이터관리용역 : 105,000원*12월= 1,260,000

전기안전관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

방화관리용역 : 110,000원*11월= 1,210,000

수목소독용역료 : 600,000원*2회= 1,200,000

전지작업용역 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

CCTV관리용역 : 110,000원*11월= 1,210,000

냉난방기종합세척용역비 : 62,500원*32대= 2,000,000

비데 필터교체 및 청소비 : 22,000원*17개

=
374,000

3종시설물 정기안전점검비 : 550,000원*2

회=
1,100,000

4.[초]시설일반관리 10,156 10,565 -409
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1.기간제근로자인건비 338 325 13 일용인부인건비 : 84,300원*4명= 338,000

2.일반수용비 9,818 10,240 -422 시설소모품구입비 : 20,000원*20종*7회= 2,800,000

소규모수선비 : 626,800원*10회= 6,268,000

화단및학교숲관리물품구입 : 10,000원*20

종*3회=
600,000

폐기물처리비 : 150,000원*1회= 150,000

5.[초]화장실관리 1,250 2,000 -750

1.일반수용비 1,250 2,000 -750 화장실소모품구입 : 50,000원*5종*5회= 1,250,000

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0 무인기계경비용역료 : 308,000원*11월= 3,388,000

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0
학교운영위원회참석여비 : 10,000원*5명*5

회=
250,000

2.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회간담회식비,다과 : 20,000

원*8명*5회=
800,000

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0 학부모회협의회 : 10,000원*10명*1회= 100,000

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 600 50 행사용품구입 : 25,000원*13명*2회= 650,000

2.운영수당 200 200 0 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 150 200 -50
학부모대상학교행사식비 : 15,000원*10명

*1회=
150,000

세출합계 285,378 261,076 24,302
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